
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI  

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

                         GESTÃO 2021/2024 

                         Rua Oscar Batista, s/n° - Bairro Floresta - Cambuci-RJ 

     

        Cambuci-RJ, 19 de julho de 2021 

 
PORTARIA SMEC Nº 014/2021 

      Dispõe sobre a nomeação de equipe coordenadora e equipe técnica 
 do Fórum Municipal Permanente de Educação de Cambuci (FOMPEC) 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMBUCI, no uso de suas atribuições legais e 

 Considerando a Estratégia 19.3 do Plano Nacional de Educação – PNE/Lei nº 13.0005/14 – que 

orienta aos Estados, Distrito Federal e aos Municípios a constituírem Fóruns Permanente de 

Educação com o intuito de coordenar as conferências Municipais, Estaduais e distrital, bem 

como efetuar o acompanhamento da execução do PNE, PEE e PME; 

 Considerando a Lei nº 341 de 17 de dezembro de 2018 – Plano Municipal de Educação; 

 Considerando a necessidade de materializar e fortalecer o princípio constitucional da gestão 

democrática. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear equipe coordenadora do Fórum Municipal Permanente de Educação, composta por 09 

(nove) membros e equipe técnica de 03 (três) membros para monitor o Plano Municipal de Educação 

(PME). 

§1º A equipe coordenadora e equipe técnica foi constituída e eleita por representantes do Fórum 

Municipal Permanente de Educação de Cambuci-RJ composta pelos seguintes segmentos:  

Representante da Secretaria Municipal de Educação;  

Ana Martha Granado  

Nívea Regina Medeiros Cortat 

Representante dos Pedagogos da Secretaria Municipal de Educação;  

Maria José dos Passos Coquito Silva  

Representantes dos Supervisores/Inspetores de Ensino da Secretaria Municipal de Educação;  

Valdilene Mendonça Soares 

Representante do CME;  

Daniele Passos Rommel 

Representante do CACS-FUNDEB;  

Joyce Silva de Pinho Barbosa 

Representante do CAE 

Kenedy de Souza Oliveira  

 

EQUIPE TÉCNICA DE MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME) 

Ana Clebene Caycho de Castro e Silva 

Nívea Regina Medeiros Cortat 

Samara Ricardo Peixoto Carvalho 

 Art.3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

Ana Lucia Lessa Terra 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 


